教育部办公厅关于印发“高等学校青年骨干教师高级研修班”培训方案和实施办法的通知
（教高厅函[2004]26号）
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育（人教）司（局），部属各高等学校：
为了贯彻落实《2003-2007年教育振兴行动计划》，根据《高等学校“高层次创造性人才计划”实施方案》，现决定实施“高等学校青年骨干教师高级研修班项目”。现将“高等学校青年骨干教师高级研修班”培训方案、项目实施办法和推荐表印发给你们。请遵照执行。

高级研修班项目由我部高等教育司负责组织和协调，在教育部高等学校师资培训交流北京中心设立“高校青年骨干教师培训秘书处”，秘书处支持网站：http://www.ccf.edu.cn 。

具体事宜可与教育部高等教育司或高校青年骨干教师培训秘书处联系，联系方式如下：
教育部高等教育司综合处，北京市西城区大木仓胡同37号，邮编：100816，电话：010-66096867。
高校青年骨干教师培训秘书处，北京市新街口外大街19号（北京师范大学内），邮编：100875，电话：010-58807939，传真：010-58802019。

附件：

1.“高等学校青年骨干教师高级研修班”培训方案
2.“高等学校青年骨干教师高级研修班”项目实施办法
3.“高等学校青年骨干教师高级研修班”推荐表

 教育部办公厅
二○○四年十月十日
附件1：

“高校青年骨干教师高级研修班”培训方案

一、培训目标

改善高等学校教学工作，显著提高青年骨干教师的业务能力、学术水平，努力建设一支有利于推进素质教育的高水平、高素质的教师队伍。计划每年为高校培训4000名青年骨干教师和业务能力突出的学术新人。培训工作注重理论教学与实践教学相结合，尤其加强对高职高专教师实践教学能力的训练，切实提高教师的综合能力和素质。

二、培训对象

本科高校重点培训担任基础课、专业基础课的青年骨干教师；高职高专院校重点培训担任专业基础课、专业课的青年骨干教师和骨干教学管理人员。优先考虑青年学科（专业）带头人和学术新人以及业务能力突出同时又承担学生思想政治工作的优秀青年骨干教师，原则上年龄在45岁以下。

三、运作机制

1. 搭建培训管理服务平台

设立“高校青年骨干教师培训秘书处”作为“高校青年骨干教师高级研修班”培训项目的专业化服务机构，负责培训项目的咨询、策划、管理，专家库建设、资金管理、评估和调研总结等。设立培训项目支持网站，提供咨询服务。

2. 项目承接方式

培训承办采用“评审制”、“招标制”和“委托制”三种方式。“评审制”一般适用于学科前沿和专业知识的培训；“招标制”一般适用于基础课教学、专业基础课教学、专业课教学以及现代教育理论、现代教学内容、方法和手段等方面的培训；“委托制”指经我部批准由教学指导委员会或高职师资培训基地举办的以国家精品课程推广、教学名师巡讲为主要形式的培训班或以教师综合能力和素质培养为主要目的的培训班。

四、培训方式

1. 以名师巡讲和精品课程推广使用为主，开展现代教育理论、现代教学内容、方法和手段等方面的教学骨干教师培训班。

2. 以国家重点学科、重点实验室、工程研究中心、开放实验室、教学基地和教育部确定的高职师资培训基地为依托，举办学科前沿、专业知识高级研讨班和以培养“双师型”教师为目标的专业课骨干教师培训班。

3. 以高校学科带头人为核心，紧密结合关键领域的前沿学科研究和国家重大现实问题研究，凝聚相关学科的学术新人，举办学术新人培训班。

五、培训内容

培训班项目重点支持以下几类课程和专业领域的培训：

1. 面向大多数学生开设的基础课程任课教师培训；学科发展迅速的专业课教师培训；教学改革成绩突出，实践效果好的实验、实习课程教师培训。

2. 信息类、生命科学类、新材料科学类等国家产业发展急需的学科专业教师培训；加入 WTO后国家急需的相关学科专业的教师培训；新兴交叉边缘学科专业教师培训；“双语授课”师资培训；高职“紧缺人才培养”师资培训。

3. 现代教育理论、教学管理理论、现代教学内容、方法和手段等方面的培训，以及与“两课”教学内容和方法相关的培训。

六、管理

1. 组织原则

培训班的组织本着：分类管理、重点突出、公平竞争的原则进行。 分类管理原则指：培训项目内容按照我部颁布的本科专业目录分类标准进行分类；重点突出原则指：选择培训项目时注重社会实效，以此确定重点培训项目，进行中长期资助，充分体现培训项目的一致性和稳定性；公平竞争原则指：有关培训项目通过互联网公开招标或者通过自主选题进行申请，最终由专家组按照公正和诚实信用的原则进行评审确定。

2. 办班要求

培训过程要紧密围绕高校教师队伍建设，实行全面质量管理。每期培训时间原则上不少于7天。每班人数原则上要求不少于100人。

3. 培训经费

培训经费由政府、学校、个人分担。教育部对每期培训班提供适当经费补助。管理经费按一定比例从项目经费中提取。

4. 培训证书

经过培训并达到培训要求的教师，统一发放由我部人事司和高等教育司共同签章的“高校青年骨干教师高级研修班”培训证书。对参加培训并获得证书的教师，学校应承认其接受继续教育的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。

5. 监督检查

我部将对举办培训班的单位进行跟踪检查，并在支持网站设立监督信箱。对组织周密、效果突出的培训单位，我部将及时给予表彰。对培训工作做得不好的单位，我部将给予警告、限期改正，同时限制其承担培训任务直至取消其参与培训的资格。
附件2：

“高等学校青年骨干教师高级研修班”项目实施办法

第一章  总    则

第一条  为贯彻落实《2003-2007年教育振兴行动计划》，提高高等学校青年骨干教师的业务能力、学术水平，建设一支有利于推进素质教育的高水平、高素质的高等学校教师队伍。根据教育部《高等学校“高层次创造性人才计划”实施方案》设立“高校青年骨干教师高级研修班项目”。

第二条  本项目通过个人申请、选派学校推荐、培训秘书处审核、教育部宏观调控的方式，每年为高等学校培训4000名左右青年骨干教师和业务能力突出的学术新人。培训工作注重理论教学与实践教学相结合，尤其加强对高职高专教师实践教学能力的训练，切实提高教师的综合能力和素质。

第三条  教育部高等教育司负责本项目的组织与协调工作。在教育部高等学校师资培训交流北京中心设立“高校青年骨干教师培训秘书处”，负责本项目日常工作。
第二章  培训对象和条件

第四条  本项目培训对象是国内普通高等学校在职教师，并具备以下条件：

1.热爱中华人民共和国，坚持四项基本原则，道德高尚，治学严谨，为人正派，具有强烈的事业心和团队精神；

2.在本科高校担任基础课、专业基础课的青年骨干教师，以及青年学科带头人和学术新人；在高职高专院校担任专业基础课和专业课的青年骨干教师。
3.参加培训人员的年龄原则上不超过45周岁

4.优先考虑青年学科（专业）带头人、学术新人以及业务能力突出同时又承担学生思想工作的优秀青年骨干教师。

第五条  本项目面向全国普通高等学校，重点支持地方高等学校，鼓励东部发达地区高等学校和重点高等学校为西部地区、东北老工业基地的高等学校培训青年骨干教师。

第三章  承办单位和培训方式

第六条  承办高校青年骨干教师高级研修班的单位应是教学科研水平高、师资力量雄厚的国内重点高等学校或相关教学科研单位。

承办单位应是国家重点学科，国家、教育部重点实验室，国家、教育部工程（技术）研究中心，开放实验室，重点教学基地，教育部确定的高职师资培训基地等重点教学科研基地和优势学科，能够为研修班学员提供优秀的师资力量和良好的学习环境。

第七条  项目承办采用“评审制”、“招标制”和“委托制”三种承接方式。

1.“评审制”一般适用于学科前沿和专业知识的培训。程序是，由教育部高等教育司发布项目申请公告；申请高校填写并递交相关项目申请文件；专家组评审并报高等教育司确定培训项目承办学校。

2.“招标制”一般适用于基础课教学、专业基础课教学，以及现代教育理论、现代教学内容、方法和手段等方面的培训。程序是，由教育部高等教育司编制招标文件，发布项目邀标通知；有意承办的高校策划并递交相关项目投标方案；专家组评审并报高等教育司确定培训项目承办学校。

3.“委托制”指经我部批准由教学指导委员会等专家组织举办的以国家精品课程推广和教学名师巡讲为主的培训班。

第八条  培训班项目重点支持以下三类课程和专业领域培训：

1.以名师巡讲、教学案例分析和精品课程推广使用为主，开展现代教育理论、现代教学内容、方法和手段等方面的教学骨干教师培训班。

2.以国家重点学科、重点实验室、工程研究中心、开放实验室和教学基地为依托，举办学科前沿和专业知识高级研讨班。

3.以高校学科带头人为核心，紧密结合关键领域的前沿学科研究和国家重大现实问题研究，凝聚相关学科的学术新人，举办学术新人培训班。

第九条  培训过程要紧密围绕高校教师队伍建设，实行全面质量管理。每期培训时间原则上不少于7天。每班人数原则上要求不少于100人。
第四章  申报程序

第十条  教育部高等教育司将定期或不定期地在高校青年骨干教师高级研修班项目支持网站上发布培训班相关信息，有意且有条件承办培训班的国内高等学校或相关教学科研单位将项目研修方案报送高校青年骨干教师培训秘书处，说明所要举办的培训班的学科专业、课程计划、师资力量、培训费用和管理保障等有关情况。
高校青年骨干教师培训秘书处按照规定汇总、审核各申报单位的研修方案，并报高教司确定研修班承办单位。项目支持网站及时发布研修班情况基本信息。

第十一条  高等学校按照项目支持网站公布的培训信息和报名推荐表组织校内青年骨干教师报名，在此基础上审核确定推荐人选，并向高校青年骨干教师培训秘书处提交《高校青年骨干教师高级研修班推荐表》。

第十二条  高校青年骨干教师培训秘书处审核《高校青年骨干教师高级研修班推荐表》，确定学员名单，并将汇总后的学员信息发送给承办单位，承办单位根据研修计划向学员下发培训通知。
第五章  支持方式

第十三条  本项目所需经费按照“四个一点”的原则筹措，即教育部资助一点，承办单位减免一点，选派学校投入一点，参训学员承担一点。

第十四条  教育部对每期培训班提供适当经费资助。培训班结束后，承办单位将经费支出情况报高校青年骨干教师培训秘书处。秘书处将视经费支持情况，提出经费资助额度，经教育部高等教育司同意后，一次性拨付。

第十五条  承办单位特别要尽可能减免西部地区、东北老工业基地高等学校选派的学员的培训费。

第十六条  选派学校和参训学员本人分担研修期间的食宿、交通等费用。
第六章  考核办法
第十七条  承办单位通过学习考核、出勤考查等方式对学员进行评估，向培训合格学员统一发放由教育部人事司和高等教育司共同盖章的“高校青年骨干教师高级研修班”培训证书。

第十八条  培训结束后，各承办单位应及时向高校青年骨干教师培训秘书处提交总结，对培训过程中的成功经验和不足予以归纳提炼，并对今后培训工作提出新的设想。

第十九条  高校青年骨干教师培训秘书处负责设计培训质量调查问卷，通过在线问卷调查等形式，对承办单位的培训工作进行评估。

第七章  管理与评估

第二十条  承办单位负责培训计划审定、培训指导和质量监督，为“高等学校青年骨干教师高级研修班”提供良好的培训师资和学习条件。

第二十一条  对参加培训并获得证书的教师，选派学校应承认其接受继续教育的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。

第二十二条  教育部将对承办单位进行跟踪检查，并在项目支持网站设立监督信箱。对组织周密、效果突出的培训单位，将及时给予表彰。对培训工作做得不好的单位，将给予警告、限期改正，同时限制其承担培训任务直至取消其参与培训的资格。

第二十三条  高校青年骨干教师培训秘书处在项目支持网站上，提供与“高校青年骨干教师高级研修班”有关的信息查询服务（如证书查询等）。

第二十四条  高校青年骨干教师培训秘书处将在教育部高等教育司的指导下，以适当形式向社会公开培训质量调查和项目评估结果，并接受社会监督。

第八章  附则

第二十五条  本办法自发布之日起实施。
附件3：                                         编号：

 “高等学校青年骨干教师高级研修班”推荐表
	教师姓名

	性别

	出生年月

	技 术 及
行政职务

	学历

	E-mail

	联系电话

	手机

	详细工作单位

	详细通讯地址

	邮政编码

	主
要

授

课

情

况
	课程名称①

	学时数

	讲授
次数

	课程性质
（画√）
	（ ）学校重点建设课程 （ ）专业主干课程
（ ）本科生课程       （ ）研究生课程

	课程名称②

	学时数

	讲授
次数

	课程性质
（画√）
	（ ）学校重点建设课程 （ ）专业主干课程
（ ）本科生课程       （ ）研究生课程

	科
研

简

况

	培训班名称

	承办单位

	办班时间

	院（系、所）
推荐意见
	签章        年    月     日

	学    校
推荐意见
	签章        年    月     日

	备   注
（此栏说明“证书”

发放情况）
	年    月     日

注：此表由教师个人提出申请，选派学校签署推荐意见，并由选派学校在规定的时间内寄送高校青年骨干教师培训秘书处。培训秘书处审核汇总并报教育部高等教育司批准后，将培训学员信息在办班前发送给培训承办单位。